CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº           , DE 2023

(Da Sra. Alice Portugal)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública  da

Comissão  de  Saúde  destinada  a  debater  a

realização de exames laboratoriais em farmácias.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência

pública  da  Comissão  de  Saúde  destinada  a  debater  a  realização  de

exames laboratoriais em farmácias..

Requeiro  ainda  que  sejam  convidados  para  esta  audiência

pública as seguintes autoridades:

1- Sr.  Walter  Jorge  João,  presidente  do  Conselho  Federal  de

Farmácia;

2- Sr.  Fábio  José  Basílio,  presidente  da  Federação  Nacional  dos

Farmacêuticos - FENAFAR;

3- Sr. Marco Aurélio Pereira, diretor do Departamento de Assistência

Farmacêutica e Insumos Estratégicos do Ministério da Saúde;

4- Sra.  Meiruze  Sousa  Freitas,  diretora  da  Agência  Nacional  de

Vigilância Sanitária - ANVISA

Justificativa

*C
D2

32
40

44
74

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alice Portugal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232404474600

RE
Q

 n
.2

07
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

08
/2

02
3

10
:2

5:
09

.7
67

 -
CS

AU
DE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

A recente decisão da Agência Nacional de Vigilância Sanitária

que permite a realização de exames laboratoriais em farmácias precisa

ser melhor debatida dada a complexidade que tal mudança significa para

os profissionais de farmácia e para a população em geral.

Permanecem  dúvidas  sobre  a  notificação  compulsória  de

resultados positivos de testes de doenças virais como HIV, hepatites B e

C,  entre  outros.  Dúvidas  também  existem  sobre  a  capacidade  da

vigilância sanitária realizar a busca ativa dos casos notificados.

Por  outro  lado,  o  farmacêutico  passa  a  responder  por  uma

nova atribuição de alta responsabilidade sem que esteja claro qual seria

seu acréscimo salarial decorrente desta nova atribuição.

Acredito que o assunto exige um debate mais aprofundado por

parte da Comissão de Saúde, razão pela qual solicito a realização desta

audiência pública.

Sala da Comissão, em       de                 de 2023.

Alice Portugal

Deputada Federal – PCdoB/BA
*C

D2
32

40
44
74

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alice Portugal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232404474600

RE
Q

 n
.2

07
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

08
/2

02
3

10
:2

5:
09

.7
67

 -
CS

AU
DE